quinta-feira, 28 de agosto de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 547/2008, DE 22 DE AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará,
usando de suas
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 205/2008 –  Presidência,
de 22 de agosto de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora RENATA COSTA BIONDI, ocupante
do cargo de Assessor – Matricula funcional nº 55589726-2,
para responder pela Gerência de Marketing, durante o período
de 22/08/2008 a 13/12/2008, na ausência da titular, JOYCE
MURYEL DA CRUZ MARTINS, Gerente, Matrícula funcional nº
5776759-3, que estará de licença maternidade nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA, Presidente da Funtelpa

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 541/2008, DE 19 DE AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto
no art. 88 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a
apresentação do Atestado Médico, de 16/08/2008.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS,
matrícula 5776759-3, ocupante do cargo de Gerente, lotada
na Gerência de Marketing, 120 (cento e vinte) dias de Licença
Maternidade, no período de 16/08/2008 a 13/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA, Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 047/2008
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E INSTITUTO AGUA VIVA
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto o repasse de
recursos financeiros oriundos de Emenda Parlamentar e objetiva
a realização da Bienal de Cultura Popular em vários locais dos
oito distritos da região metropolitana de Belém, Pará.
Vigência: 28/08/2008 a 27/03/2009
Valor: R$ 50.000,00
Dotação Orçamentária: 47201.13.392.1260
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Foro da Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 28/08/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIO CARLOS MARTINS BRAGA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: VALDETE
MONTEIRO DO CARMO
Endereço das Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - Av. Gentil
Bittencourt, n° 909 - Nazaré - Belém - Pará / INSTITUTO ÁGUA
VIVA: Rua dos Timbiras, 857 - Jurunas - Belém - Pará.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 335789/2008

Nº da Dispensa de Licitação: 058/08-NLIC/SEDUC
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO e
as empresas DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA-ME, RG RIO GRANDE DISTRIBUIDORA LTDA, M.A.
BONFIM – COMÉRCIO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS,
DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA, RAYOL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, MALANNI & MILANNI LTDA., SOCIBRA
COMÉRCIO LTDA e FIS COMERCIAL LTDA.
Objeto: Aquisição emergencial de Gêneros Alimentícios, para
atender a demanda dos alunos da Secretaria de Estado de
Educação -SEDUC, da Capital e interior com objetivo de não
prejudicar a qualidade da Educação Estadual, conforme quadro
abaixo:

CAPITAL

EMPRESA: DAMATTA COMERCIAL DE         ALIMENTOS LTDA-ME

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 ARROZ AGULHA TIPO 1 15.670 KG 2,19 34.317,30

02 AÇÚCAR REFINADO 40.428 KG 1,31 52.960,68

03 ALHO PICADO 1.054
KG 7,75 8.168,50

07 BISCOITO SALGADO TIPO
CREAM CRACKER 24.732 KG 3,90 96.454,80

08 BISCOITO DE LEITE 24.780 KG 3,90 96.642,00

10

CARNE BOVINA CORTE
TRASEIRO MAGRO TEMPERADA

CONGELADA (CABEÇA DE
LOMBO, COXÃO MOLE,

ALCATRA)

8.663  KG 11,90 103.089,70

19 ÓLEO DE SOJA REFINADO 2.341 garrafas 3,09 7.232,69

20 TEMPERO COMPLETO SEM
PIMENTA 1.054  KG 2,73 2.877,42

30 CERAIS EM PÓ VITAMINADO 75        KG 12,05 903,75

32 FILÉ DE PEIXE TEMPERADO
CONGELADO 8.384  KG 12,79 107.231,36

38 FARINHA DE MILHO 75        KG 2,03 152,25

43 FEIJÃO VERDE 125 MAÇO 1,80 225,00

EMPRESA: RG RIO GRANDE DISTRIBUIDORA LTDA

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

04 BISCOITO MAISENA 6.287
KG 4,03 25.336,61

05 BISCOITO MARIA SABOR
CHOCOLATE 12.351 KG 4,03 49.774,53

13 MACARRÃO TALHARIM 5.146  KG 3,73 19.194,58

21 SUCO CONCENTRADO DE
GOIABA 24.732 litro 2,79 69.002,28

22 SUCO CONCENTRADO DE
ACEROLA 24.732 litro 2,79 69.002,28

EMPRESA: FIS COMÉRCIO COMERCIAL LTDA

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

06 BISCOITO DE CASTANHA DO
PARÁ

24.700
KG 7,19 177.593,00

EMPRESA: DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

09

CARNE BOVINA MOÍDA
CONGELADA,

CORTE TRASEIRO MAGRO
(CABEÇA DE LOMBO, COXÃO

MOLE, ALCATRA)

8.384
KG 6,95 58.268,80

12 MACARRÃO PARAFUSO 72       KG 3,60 259,20

31 PEITO DE FRANGO CONGELADO
TEMPERADO 8.471  KG 3,89 32.952,19

EMPRESA: RAYOL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

11 MACARRÃO ESPAGUETE
SÊMOLA

5.333
KG 3,07 16.372,31

14
MISTURA PARA PREPARO DE

SOPA COM CARNE OU DE
CARNE

10292 KG 5,85 60.208,20

15
MISTURA PARA PREPARO DE
SOPA COM FRANGO OU DE

FRANGO
14.438 KG 5,85 90.312,30

16
MISTURA PARA PREPARO DE
MINGAU SABOR AVEIA OU

COM AVEIA
14.409 KG 5,85 84.292,65

17
MISTURA PARA PREPARO DE

MINGAU DE TAPIOCA OU COM
TAPIOCA

21.613 KG 5,85 126.436,05

18
MISTURA PARA PREPARO DE
BEBIDA LACTEA CAFÉ COM

LEITE
14.409 KG 6,75 97.260,75

24 BANANA DE 1º QUALIDADE,
PEQUENA 3.747 UNID. 0,23 861,81

25 CEBOLA EXTRA IN NATURA DE
1ª QUALIDADE 2.107  KG 2,10 4.424,70

26 CENOURA TAM.GRANDE 4.229  KG 1,50 6.343,50

27 COUVE 7.094 MAÇO 0,80 5.675,20

28 COENTRO 3.511
MAÇO 1,50 5.266,50

33 FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1 4.227   KG 4,00 16.908,00

36 IOGURTE 400
KG 3,90 1.560,00

39 FARINHA DE TAPIOCA 22       KG 5,00 110,00

42 REQUEIJÃO 4.117  KG 8,20 33.759,40

EMPRESA: MILANNI & MILANNI LTDA

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

23 BATATA INGLESA TAM. GRANDE 4.224
KG 1,79 7.560,96

34 JERIMUM 2.128  KG 0,87 1.851,36

37 POLPA DE ABACAXI 24.845 KG 3,23 80.249,35

41 POLPA DE CUPUAÇU 6.175 LITRO 5,39 33.283,25

EMPRESA: SOCIBRA COMÉRCIOLTDA

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

29 CHARQUE BOVINO DIANTEIRO 8.234
KG 12,58 103.583,72

35 LEITE EM PÓ 268     KG 15,20 4.073,60

Valor Global da CAPITAL: R$ 1.792.032,53 (Hum Milhão,
Setecentos e Noventa e Dois Mil, Trinta e Dois Reais e Cinqüenta
e Três Centavos).
INTERIOR

EMPRESA: DAMATTA COMERCIAL DE         ALIMENTOS LTDA-ME

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 ARROZ AGULHA TIPO 1 1.199  KG 2,19 2.625,81

02 AÇÚCAR REFINADO 1.920  KG 1,31 2.515,20

05 BISCOITO SALGADO TIPO
CREAM CRACKER 1.440  KG 3,90 5.616,00

06 BISCOITO DE LEITE 1.920  KG 3,90 7.488,00

16 TEMPERO COMPLETO SEM
PIMENTA 176     KG 2,73 480,48

EMPRESA: RAYOL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 ALMONDEGA AO MOLHO 1.199
KG 4,80 5.755,20

09 MACARRÃO ESPAGUETE
SÉMOLA 1.999  KG 3,07 6.136,93

10
MISTURA PARA PREPARO DE

SOPA COM CARNE OU DE
CARNE

1.999  KG 5,85 7.014,15

11
MISTURA PARA PREPARO DE
SOPA COM FRANGO OU DE

FRANGO
1.680 5,85 9.828,00

13
MISTURA PARA PREPARO DE

MINGAU DE TAPIOCA OU COM
TAPIOCA

1.119  KG 5,85 6.546,15

14
MISTURA PARA PREPARO DE
BEBIDA LACTEA CAFÉ COM

LEITE
1.680   KG 6,75 11.340,00

EMPRESA: FIS COMÉRCIO COMERCIAL LTDA

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

04 BISCOITO DE CASTANHA DO
PARÁ

1.920
KG 7,19 11.520,00

EMPRESA: M.A. BONFIM – COMÉRCIO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS

ITEM NOME DO OBJETO UNID. DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

07 CARNE BOVINA AO MOLHO 1.279  KG 7,90 10.104,00

08 CARNE DE FRANGO AO MOLHO 1.920  KG 7,90 15.168,00